(a) Editiones, una priore Par. excepta, et numerosi Domini; renitentibus mss.

(b) Quod græcis μονάς, hoc Hilario est unio: quo verbo non naturarum tantum, sed et personarum pluralitas excluditur.

(c) Vulgati, dominorum: renitentibus mss. Et quidem ad calcem num. 6, servi ii indicantur quibus dii plures sunt.

(d) In excusis, et per corporalium vitiiorum blandimenta subiecta est. Praferimus cum ms. reg., per corporalium, scil. rerum, et vitiiorum, quo nomine solet Hilarius intelligere carnis incentivæ, seu carnales cupiditates.

A betque inferiori sui per illecebrarum fomenta dominatum (*passive*), fructus operum ejus inspiciens. Ergo ut hos servos et hanc ancillam indemnitables vitia sua detinent, ut in his quadam (e) religiosa stultitiae suæ intentione persistant; ita fidem (f), quæ non temporaria ac mobilis sit, neque emissis tentationibus defatigetur, sed usque ad consummationem misericordie Dei immobilis et indemnitata permaneat.

9. *Spes Prophetæ pertinax.* — Et idcirco Propheta pertinaciam spei suæ usque ad finem accipiendæ misericordiæ demonstrat, dicens: *Ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, donec misereatur nobis.* Non desinit, non absistit, (g) tardet licet ad temptationem fidei misericordiam suam Dominus: quia fidem constantem præstare debet fiducia sua. **444** expectationem, et desperatio omnis disidentiæ confessio sit. Sed Propheta non incertus est misericordia Dei: nam oculi ejus in eum, quoad usque misereatur, intenti sunt. Intenti autem adeo, ut intentioni eorum oratio geminata subiecta sit. Ait enim post hæc, Vers. 3: *Miserere nobis, Domine, miserere nobis.* Et intentus est, et intentus orat: ea scilicet perseverantia, qua vitiiorum servi in dominantibus sibi vitiis demorantur, ille certissima bonorum æternorum spe, et perfectæ in se misericordiæ fiducia perseverat.

10. *Fideles injuriis vexati, de injuriis suis ac de vexantium peccatis dolent. Levamen iis a solo Deo.* — Sequitur vero, ut sçepenumero cognovimus, hanc fidelium spem gravis iniquorum obtrectatio, et molestia malignorum insectatio. Justitiam enim a nobis prædicari, iniquus odit; pudicitiam si landamus, impudicus offenditur; execratur in nobis ebrietas jejunia. At vero cum ad liberalitatem cohortamur, insipientiam nostram avarus accusat. Cum Christum Deum prædicamus (h) crucifixum, religionem Judæus et omnis ex gentibus persecutor exprobrat. Cum iudicium Dei expectamus, offenduntur sæculi reges, et Deum arbitrum vitæ ab unoquoque actæ recusant. Cum resurrectionem annuntiamus, mortua cum viiis suis infidelium corpora contradicunt. Fidem quoque nostram a Lege et Prophetis et Evangelis et Apostolis susceptam omnes hereticorum falsitates coargunt. Cædimur, maledicimur, fugamur, neciamur ferro, flammis, profundo; (i) deservitur in nostram verecundiam, deservitur in corpora: dolor nobis est ex injuriis nostris. Et quia injuriæ nostræ his qui eas inferunt mors est, dolor nobis est ex miseratione

(e) Excusi cum ms. reg. religiosæ. Magis placet cum Mic. religiosa.

(f) Editi hic subjiciunt, esse oportere: quæ removimus auctoritate ms. reg. Horum loco rectius forsitan subintelligas, defines virtutes, aut quid simile.

(g) Bad., Er. ac postrema editio Par. cum. reg. ms. tradat, Lips. tardat: castigantur ex codice Miciensi.

(h) Reg. ms. cruciari.

(i) Isthaec, deservitur in nostram verecundiam, omittit regius codex.

percunctum. Ideoque post geminam precationem, qua dixerat: *Miserere nobis, Domine, miserere nobis*; adjectit: *Quia multum repleti sumus adspersione.* VERS. 4. *Quia multum repleta est anima nostra*: Deo solo adversum hæc opitulari potente, ut ab adspersione atque contemptu eximat usque in finem misericordiæ (*suband.* accipienda) in se semper intentum. Et (a) idcirco donec sibi Deus misereatur intentus est, idcirco gemina oratione misericordiam sibi Dei precatur, quia multum ipse atque anima sua repleta adspersione sit, Deo, ut diximus, tantum potente in multa adspersione misereri: neque solum in id potente, sed potente etiam (b) in controversum omnia retorquere, et quamdam vicissitudinem præstare patienti.

11. *Lazari pauperis et divitis vicissitudo.* — Testis nobis est et pauper in Abræ 445 sinn quiescens, et dives perustus in poena. (c) Ille enim in aggestu simante divitis januam, fame tabidus, ulcerum sanie defluens sederat, canibus vulnera dissoluta lingentibus. Sed hæc erat militia corporis, hæc adversum sæculum pugna. Interius tamen anima ejus per fidem invulnerabilis, et ad omne telum (d) voluptatis ac vitia invia: et idcirco ab Angelis post carnis dissolutionem beata in Abræ (e) sinu fertur. Ille vero cui omnis erat vestitus in purpura, cui totius civitatis nobilitas gravi dominatu subdita famulabatur, cui aeris, terræ, maris copiae in usum convivii congregabantur, uni ventri ejus officiis elementorum omnium servientibus, qui huic pauperi januam clauserat, micas de mensa excidentes negaverat, et tamquam contumeliam suam occursum ejus exprobaverat: excedens hoc quo male usus erat corpore, impenetrabilis a sanctis chao separatur, omni poenarum ministerio excipitur, dolet, vexatur, amburitur, irrorari se ac refrigerari minimo digito requiescentis in sinu Abræ pauperis deprecatur. Cui Abraham respondit: *Fili, recordare, quia recipisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala: nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris* (Luc. xvi, 25). Fit alterna conversio: et demutatur lætitia in moerorem, et moeror in gaudium. Et videamus an id ipsum quod Evangelium exposuit, nunc quoque Propheta significet.

12. *Divitium et humilium seu egenorum exitus.* — Ait namque: *Opprobrium abundantibus, et adspersionis superbis.* Post (f) superiores, quas commemoravimus,

(a) *Excusi, et quia donec sibi, etc.* Rectius ms. reg. et idcirco, etc.

(b) *Editi, intro versum.* Melius mss. in *contraversum.* In his mox patienti, pro patienti, potest com mode referri ad eos qui sanctos injuria afflicabant.

(c) Reg. ms. *'illo enim posito in aggestu divitiarum ad januam fame tabidus:* quod et habent Bad., Er. et Lips. addita voce pauper post tabidus.

(d) Ms. Mic. *ad voluptatis vitia, Reg. ad voluntatis vitia.* Forte invulnerabilis est ad omne talum (quod in animam nil potest) ad voluntatis vitia invia. Pro invia habent Bad., Er. et Lips. *invicta.*

(e) In reg. ms. sinus.

A insectationes regum, gentium, Judeorum, hereticorum, atque letiam sape nostrorum, facta hic quoque est evangelica conversio, ut abundantibus sit opprobrium, et superbis adspersionis. Superbia in contemptum, et copia mutatur in inopiam: rursumque et contemptus in superbiam, et inopia demutatur in copiam, propheta utrumque istud per verba eadem monstrante, cum dicit: *Opprobrium abundantibus, et adspersionis superbis,* sive quod modo opprobrium ferant, qui postea (g) in regno Domini abundabunt, et quod nunc in adspersione sint, qui postea per fidem confidentiam (h) superbient: sive quod judicii tempore opprobrium et adspersionis in eos, qui nunc in seculo abundant ac superbiant, revertatur.

13. *Humilitatis exempla.* — Paulus in infirmitatibus B et in angustiis suis gloriatur. Judicem quoque eligi potentium ex contemptilibus Ecclesiæ præcepit (I Cor. vi, 4). Mutuam sibi legem ille et Petrus instituunt, 446 ut meminissent egenorum, eorumque curam facerent sollicite. Minimorum angelii Deum quotidie vident (Math. xviii, 10); humili exaltabitur (Math. xxiii, 12); et optimum sacrificium Deo est (i) cor contribulatum (Ps. L, 19). Non ergo abjiciamus humilem, non contemnamus pauperem, non transeamus indigentem: ne profundo ab his chao separemus, ne, refrigerare nos minimo digito suo dignentur, quia opprobrium abundantibus, et adspersionis superbis sit. Demutabilis est ista conversio, et digna in bonos ac malos vicissitudo, quam in Evangelii ostendit dicens: *Beati lugentes, quoniam ipsi consolabuntur* (Matt. v, 5); et rursum: *Vx vobis qui ridetis, quoniam flebitis* (Luc. vi, 25), ait Dominus noster Jesus Christus, qui est benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

PSALMUS CXXIII.

Canticum graduum David.

Nisi quod Dominus erat in nobis, dicat nunc Israel, nisi quod Dominus erat in nobis; cum surgerent homines in nos, forte vivos deglutiissent nos. Cum (Inf. in eo cum) irasceretur animus eorum in nos, forsitan aqua absorbuisset nos. Torrentem pertransivit anima nostra: forsitan pertransisset anima nostra aquam immensam. Benedictus Dominus Deus, qui non dedit nos in capturam dentibus eorum. Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venatorum. Laqueus contritus est, et nos liberati sumus. Adjutorium nostrum in nomine Domini, qui fecit cœlum et terram.

(f) Ita regius codex, favente Miciacensi, in quo extat superius. Editi vero præferunt superbis.

(g) Editi, in *Regno Dei.* Rectius mss. in regno Domini. Aliunde notum est quod discrimen statuat Hilarius inter regnum Dei et regnum Domini, et quomodo justos statim a morte ponat in regno Domini, quibus tamen regnum Dei disserat.

(h) In vulgatis, superbiant; in ms. Mic. superbunt. Cum reg. scriberemus superbunt, si per grammaticos liceret, aut si sæpius idem verbum recurreret.

(i) Editi, *cor contritum et humiliatum.* Ex ms. Reg. restituimus *cor contribulatum*, post quam legimus in Psal. cxxv, num. 9: *Cum igitur optimum Deo sacrificium sit cor contribulatum.*

TRACTATUS PSALMI.

1. Vox Israel ad exemplum prophetæ. — Attulit magnum nobis compendium psalmus anterior : ab eo enim in hunc scanditur. Oculi namque mentis nostræ intenti in Deum fuerunt usque ad misericordiæ finem, multis undique adspensationibus et opprobriis circumstantibus. Post quæ misericordiam consecutos, et de opprobrio in abundantia, de adspensatione in superbia collocatos, quid agere ac loqui nos oporteat, propheta demonstrat, dicens, VERS. 1 : *Nisi quod Dominus erat in nobis, dicat nunc Israel, nisi quod Dominus erat in nobis; cum surgerent homines in nos, forte vivos deglutiissent nos.* Et quidem sermo ipse talis est, ut intelligatur prophetæ esse, instruentis quid dici a cæteris oporteat. Primum enim res ipsa dicta est : dehinc qualiter sit dicens monstratur. Et hic sicut ordo, ut quid agendum, dehinc quatenus agendum esset, ostenderetur. *Nisi quod Dominus erat in nobis, dicat nunc Israel.* Dictum est ergo quid dici ab Israel oporteret. De Israel frequenter admonuimus, cum existimandum esse, qui Deum mentis oculis contemplatus sit. Nunc ergo secundum propheticam doctrinam cognito quid dicere debeat Israel, loquitur, VERS. 2 : *Nisi quod Dominus erat in nobis; cum surgerent homines in nos, forte vivos deglutiissent nos.* Hoc ergo Israel, exemplum accipiens a propheta, dicit : quia audivit : *Nisi quod Dominus erat in nobis, dicat nunc Israel.*

2. Gloriandi in se homini nulla causa. — Non est autem leve mandatum illud, quod necesse fuit præeunte quodam prophetæ præconio demonstrari. In his namque rebus, quæ difficiles sunt, desideratur exemplum. Omnis enim natura hominum insolens ad res secundas est, et inbecillitas suæ immemor, inconsulte in prosperis jactans est, quod ab homine doctrina Dei crudito abesse oportet. Quis enim reflectus est nobis gloriandi locus, recordantibus omnia ex Deo esse ? Si nos nobis vitam inseruimus, (a) debemus et nobis corporum speciem : si ipsi pluvias testusque moderamur, ex nostro esse proventus fructuum gloriemur : si non in omnibus opus est Dei misericordia, etiam omnia nobis tamquam ex nostro sint vindicemus. Numquid fortis forte se gloriabitur, quem corporis ægritudo efficit infirmum ? Numquid dives in opibus gloriabitur, cui haec omnia forte fur, prædo, tyrannus abripit ? Numquid nobilitas gloriabitur, effecta nonnumquam indigna et insera-

(a) Sic regius codex elegantius quam vulgati, debemus. Porro si non nobis debemus speciem corporum, quanto minus animorum ? Sic enim apprime ratiocinatur concilium Milevit. II, c. 4 : *Eum dicas Apostolus, Scientia inflat, charitas vero adiudicat; valde impium est ut credamus ad eam quæ inflat nos habere gratiam Christi, et ad eam quæ adiudicat non habere: eum sit utrumque donum Dei, et scire quid facere debemus, et diligere ut faciamus; ut adiudicante charitate, scientia nos non possit inflare.* Haec Hilarius ex etiam, ad quæ nonsihil valere videatur industria nostra, ostendens dona Dei esse, nullum nobis relinquit gloriandi locum ; ut optime concludat omnia ex Deo esse et nobis in omnibus opus esse Dei misericordia.

A bilis servitus ? Numquid sapiens gloriabitur, (b) incertus quid in momenta sibi accidat ? Sed si quid horum sine molestia alicuius interpellatione ullum ; (c) delectamur, efferrimur. Et si ex aliqua tristitia in gaudium revertamur, hujus ipsius vix adepti gaudii incapaces ultra sensum humanæ imbecillitatis extollimur ; immemores dicti hujus : *Non gloriabitur sapiens in sapientia sua, neque fortis in fortitudine sua, neque dives in divitiae suis, sed in eo gloriabitur qui gloriat, intelligere se, et cognoscere quoniam ego sum Dominus (Jerem. ix, 23, 24).* Ergo nos de consuetudinis nostra virtutio insolentes, quodam prescripção confessionis propheta formavit : et ad honorem Deo reddendum, et in eo gloriandum (d) exemplo admonitionis edocuit, dicens : *Nisi quod Dominus erat in nobis, dicat nunc Israel.*

3. Deo a quo sum bona omnia sua tribuenda. — Auditus igitur a propheta quæ dicere nos oportet, dicamus et nos : *Nisi quod Dominus erat in nobis; cum surgerent homines in nos,* VERS. 3, *forte vivos deglutiissent nos.* Perpessi namque hominum insectationes, regum impias (e) constitutiones, consiliatorum illecebrosas adhortationes, cum in fide maneamus, cum in timore Dei resideamus, cum in spe bonorum eternorum immoremur, adjuti Dei misericordia, scientes fidem eum qui dixit : *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi (Malch. xxviii, 20),* ad hunc habitantem (f) nos gaudia nostra referamus : huic si quid in nobis est debeamus, a beato Paulo doctinabil nostrum existandum, dicente : *Quid enim habet, quod non accepisti ? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non accepisti (I Cor. iv, 7) ?* a sancto vero Jacob patriarcha modestiam referendæ gratiæ cognoscentes, cum dicit : *Deus qui enutrivit me a juventute mea, et angelus eruens me ex omnibus malis (Gen. xlvi, 15).*

4. Vivorum mors. — Non est autem in usu hominum, ut vivos alios vorent, neque usque ad carnes glutientes odia procedunt. Sed neque nunc de crux a morte corpore gaudium est ; sed de anima a peccatorum consortio (g) liberata. Idcirco ait forsitan vivos deglutiendos fuisse, scilicet in corpore adhuc positos a morte pervasos, atque a peccato comedatos. Nam enim vivorum mors est, vivere luxui, somno, sacrilegiis, adulteriis, cædibus. Deo ergo gratiæ agendæ sunt manenti in nos : quod per fidem ejus doctrinamque viventes non deglutiimur ab istis. Fit ergo hic fit

(b) Reg. ms. incertis : nec nova est apud Hilarium hujusmodi locutio, cum sinceris et infirmis jam in recto casu viderimus.

(c) In ms. reg. a secunda manu, *laetamur, efferrimur :* a prima *laeta et serimur.* Forte legendum, *laetitia efferrimur.* Hic enim arguitur immoderata fætitia.

(d) Regius codex, exemplario.

(e) Ex ms. Mic. prima editio. Par. cogitationes.

(f) Editio hic, *habitantem in nobis,* et num. 4, *manenti in nobis,* sed num. 9, *habent in nos habitantem.* Constantem mas. lectionem tribus illis locis retinemus.

(g) In ms. reg. separate. Mox scilicet in corpore positos, etc., id est, eos qui adhuc in corpore positū escent, a morte pervasos esse, etc.

itione ordo, qui est iniquitatibus. Namque (ms. ii) ab insurgentibus primum adversus nos deglun erimus; sed ne postea quidem irascentibus eos imis ab aqua, protegente Domino, absorbebimur. Iquarum diversa genera. Quid significant. — Ait VERS. 4: In eo cum irasceretur animus eorum ad nos forsitan aqua absorbusset nos. 449 Sed quid t? Animi hominum iras cuntur, et aqua nos absorbam quid ad motus mentium incitatarum ultrices assistunt, aut animales sunt ut absorbeant? ri in aqua qui demersi sunt possunt; absorbere id quod inanimale est non potest. Quærendum obis est, quid hic intelligi oporteat. Et membra eorum locorum necessarium est, in quibus acta sit mentio. Et quidem in exordio libri Geta scriptum est: (a) Et tenebræ erant super m, et spiritus Dei superferebatur super aquam 1, 2); et iterum: Dixit Deus: Fiat firmamentum aquæ, et sit dividens (b) inter aquam et aquam 6); et rursum: Aqua que super cœlos est, laudet nūm (Psal. cxlviii, 5, 6); et rursum: Viderunt et Deus, viderunt et timuerunt (Psal. lxxvi, 17). pia lex spiritualis est, et fides historiæ non peritur, si rebus effectus inesse et connexam sibi secus significantiam existimemus; videamus et esse super quas sit Spiritus Dei, et aquas esse super cœlos sint, esse et quæ in terris sint, et esse quæ laudent, et aquas esse quæ timeant. Id recte significari aquas populos intelligimus, in s sint spiritales, sint et tenebrosæ; sint cœlestes, terrestres, sint gloriosum adventum Domini lau- e, sint et timentes. Haec ergo sunt trepidæ, ter- tenebrosæ, absorbere nos volentes, animis in nebulis, et toto diabolico furoris impetu com- tamquam maxima hiemis tempestate torrenti- per præceps ruentibus.

Diaboli impetus quid Deo plenis, quid vacuis es- t. — Atque ita in ordine confessionis nostræ ad num adjecit propheta, VERS. 5: Torrentem insivit anima nostra, forsitan pertransisset anima et aquam immensam. Ecce diaboli et snorum ir- es impetus, et ex turbidis motibus concitatos

Ita reg. ms. secundum LXX. At excusi, *Et Spi- Dei superferebatur aquis: et rursum: Ecce tene- rant super faciem abyssi.*

Editi, inter aquam quæ est sub firmamento, et aquam quæ est super firmamentum: castigantur s. regio, in quo tamen omissum erat et aquam. *zeco* LXX legimus, xai ἔστω διαχωρίζον ἐνά μέ- δοτος xai υδατος. Quod cum nostro Hilario ver- Augustinus lib. imperf. de Gen. ad lit. c. 8: i dividens inter aquam et aquam; Ambrosius lib. n em. c. 2: Et sit discernens inter aquam et aquam. In reg. ms. deest ad transeundi facultatem. Ex expositione legisse videtur Hilarius aquam intole- em, non immensam.

) Regius codex, in captionem. Mox ex mss. ad- aus horam ante torrentium.

) In vulgatis hic et infra venantium: quamvis in- mane lectionem expresse neget Hilarius, ac de- et verbum venatorum, huc quod ex mss. revoca- , passive intelligentum.

) Ita corredit Lipsius, cum in prioribus edit. ut

A furentesque procursus, et tempestatis temporales torrentes; sed haec intolerabilis aqua animam non transiit, in qua Deus habitat. Intolerabilis autem est Deo vacuis; his autem in quibus Deus est, torrens repentinus, post paululum vero (c) ad transeundi fa- cultatem aridus et exhaustus.

7. *Diaboli dentes.* — Atque ut nullus hic de aquis sensus esset; 450 consequitur, VERS. 6; *Benedictus Do- minus, qui non dedit nos in (d) capturam dentibus eorum.* Et qui sunt horum torrentium dentes? Sunt plane ad laniandum apprehendendumque vehementes, ira, cupiditas, lascivia, odium, gula, avaritia. Ili sunt dentes mali et tenaces. Per haec enim in nos captos laniatosque dominantur, dum vitiorum suorum aut ministros aut consortes esse nos faciunt: quibus non carnes nostræ, sed animæ, nisi Deus in nobis esset, manderentur.

8. *Laquei animalium.* — Ait enim, VERS. 7: *Animia nostra sicut passer crepta est de laqueo (e) venatorum.* Laqueos, qui venantur, occulte et fallentes præten- dunt, aut absconsos vallibus, aut herbis conctectos, aut cibis (f) oblitos, aut nubibus concolores. Et haec quidem ad bestias atque aves cæteras: nobis vero adversus animam haec parantur. Est enim nobis laqueus (g) in otio, pecunia, ambitione, lascivia. Haec prætenduntur, haec blandiuntur, haec fallunt: sed ab his omnibus voluntas nostra est (h) referenda. Omnibus enim hi laquei prætensi sunt, sicut scriptum est: *Non enim in iusta in terra prætenduntur retia avibus (Prov. 1, 17, sec. LXX).* Perfecta enim glo- ria est, ab his laqueis qui prætensi sunt evolare.

9. *In Ecclesia constanter manendum.* — Denique psalmus ita dicit: *Anima nostra sicut passer crepta est de laqueo venatorum:* non utique venantium, sed eorum quibus in venatione tensi sunt laquei. Nou enim cum quis in laqueum inciderit, tunc fiet peccator, sed cum omnibus tendantur, (i) ille tantum qui jam sit peccator in laqueo est; sicut scriptum est: *Ocu- lus (j) meretricis, laqueus peccatoris.* Ergo a peccatis omnibus abstinentur, ne incidamus in laqueum. Spiritales enim sumus, et evolamus ut passerem. Pas- ser (k) avis domestica, et ædificiorum incola: non

in ms. Mic. legeretur, cibis obliteratos. In reg. ms. cibos obliteratos.

(g) Bad., Er. et ms. reg. in otium pecunia, am- bitione, etc. Lips. deinde expuncto in legit otium, pecu- nia; ambitio: quod tandem edit. Par. mutatum est ex ms. Mic.

(h) Etiam hic vulgatum erat refrenanda: obniten- tibus mss.

(i) Ita antiquæ editiones. At Par. ille autem; reg. ms. ille tamen. Paulo ante in his, tunc fiet peccator, post tunc subintelligitur primum. Vult Hilarius nul- lum esse in laqueo ac potestate diaboli nisi per peccatum, ac proinde prius peccatorem esse, quam in laqueo. Idipsum confirmat in psal. cxl, n. 14.

(j) Idem ille locus iisdem verbis denuo citatus in psal. cxxxix, n. 3, nusquam a nobis potuit inveni- ri. Videtur tamen summa ita quedam sententia, ex his Eccle. vii, 27, expressa verbis: *Inveni amato- rem morte mulierem, quæ laqueus venatorum est..... qui autem peccator est, capiatur ab illa.*

(k) Passer hic opponitur avibus, quæ ad tempus

momentanea, non temporaria, sed sine demutacione A aut temporis observatione consistens. Nos ergo sine vicissitudine temporum Ecclesiam incolentes, abstineamus a peccatis, ut a laqueis evolemus. Laqueus enim per Deum in nos habitantem conteritur: quia ita sequitur: *Laqueus contritus est, et nos liberati sumus.* VERS. 8. *Adjutorium nostrum 451 in nomine Domini, qui fecit cœlum et terram.* Hoc adjutorio laqueus conteritur, hoc adjutorio liberamur, in nomine Domini qui fecit cœlum et terram: quod est scilicet super omne nomen, in quo omne genu flectatur cœlestium, terrestrium et inferorum: et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus in gloria est Dei patris, qui est benedictus in sœculorum. Amen.

PSALMUS CXXIV.

Canticum graduum.

Qui confidunt in Domino, sicut mons Sion; non commovebitur in æternum qui habitat in Jerusalem. Montes in circuitu ejus, et Dominus in circuitu populi sui, ex hoc nunc et usque in sœculum: quoniam non derelinquet virgam peccatorum super sortem justorum; ut non extendant justi in (infra, ad) iniquitatem manus suas. Benefac, Domine, bonis et rectis corde. Declinantes autem ad obligationes adducet Dominus cum operantibus iniquitatem: pax super Israel.

TRACTATUS PSALMI.

1. *Contra eos qui litteram unice sectantur.* — Faciunt nobis plerique obscuritatem, volentes Scripturas propheticas solo aurum iudicio aestimare, et non aliud in his intelligere, quam quod sub singulis rerum quarumque vocabulis audiatur. Quod cum volunt, neque nobis quod intelligamus relinquent, neque prophetas non dico cœlestia, sed nec terrena quidem rationabiliter dixisse constituunt. Quid enim aut a nobis congrue tractabitur, aut ab illis recte dictum existimabitur, cum aquas laudantes, videntes, timentes, et plaudentes manibus audiemus, nisi (a) ex auctoritatibus Scripturarum earumdem, sub aquarum nomine aliud significari quod alterius sit generis monstremus? id scilicet quod sit vivum ac sentiens, et ad rei uniuscujusque judicium suo motu sensuque se permovens: quod esse homo intelligitur, laudans, videntes, timens, plaudens, iudicans. Hæc enim humanæ affectionis genera in aquis esse sermo propheticus edidit: quorunquia in aquas natura non convenit, nec propheta de aquis 452 dixerit, nec nos de aquis dictum intelligamus. Hæc propter ea, quæ in præsenti psalmo sunt, retractari convenit, quæ talia sunt.

2. *Litteræ sensus hic sibi non coheret.* — VERS. 4 et 2. *Qui confidunt in Domino, sicut mons Sion; non commovebitur in æternum, qui habitat in Jerusalem. Montes in circuitu ejus. Nomen montis Sion, et*

tantum nostras regiones incolunt, quales hirundo, ortya, etc.

(a) Sic mss. At excusi, ex auctoribus.

(b) Editi, illuc sacrilegia: emendantur auctoritate mss.

(c) Illegius codex, quotiens redempti.

A habitatio Jerusalem, et montes circum eam, si nullam interioris intelligentiæ habent causam, inanis est psalmus, et mendax Propheta, in quo Spiritus sanctus locutus esse credatur. Est enim mons Sion civitati Jerusalem imminens; est eadem civitas, circa quam extrinsecus plures sunt montes. Qui ergo confidit in Domino, quem profectum habebit, ut sit sicuti mons Sion? ex rationabili homine fieri saxum, arborem, cespitem, et de natura animali in natum inanimalem referri? Jam vero quomodo fidelis hic sermo sit, non commovendum eum in æternum, qui habitat in Jerusalem? Numquid Jerusalem ipsa sanctificationem habitantibus afferebat, ut habitatio ejus firmitas esset æterna: cum (b) illinc sacrilega cædes prophetarum, judicium mortis in Deum, B fuga Apostolorum, crucis scandalum sit? Habitantes autem in ea quotiens captivi, (c) quotiens perempti? Ad ultimum urbs ipsa funditus diruta est, et qui vastationi ejus residui erant, capti atque dispersi sunt: propheta hoc impietati ejus excidium antea ita nuntiante: *Terra vestra deserta, civitates vestræ igni concrematae regionem vestram in conspectu vestro exteri comedent, et desolata et subversa a populis extraneis derelinquetur filia Sion, ut tabernaculum in vinea, et sicut casa custodiaria in cucumerario (Esai. 1, 7 et 8).* Jam ergo inanis est sermo, inanis est prophetia, quæ addiderit: *Montes in circuitu ejus, et Dominus in circuitu populi sui ex hoc (d) nunc et usque in sœculum.* Jerusalem eversa est, populi ejus extincti sunt, reliquiæ ejus dissipatae sunt: hodie in ea non habitatur, non sacerdos, non propheta, non princeps; sed ipsa obtrita, deserta, sine fructu est. Et quomodo habitator ejus non commovebitur in æternum? et Dominus in circuitu populi ejus ex hoc nunc et usque in sœculum? Ergo non potest de ea prophetatum videri, a qua prophetiæ veritas dissidet. Sequens igitur est, ut quæramus in quos dictorum ratio conveniat.

3. *Mons Domini Ecclesia. Christus qui ex monte in lapidem, et ex lapide in montem.* — Et quidem primum animadvertisendum est, non alterius montis quam Sion factam mentionem. Legimus enim montem esse Domini (e) et Choreb, usque ad quem primum Moyses cum multa obisset, accessit (*Exodi* iii, 1): esse et montem Domini Sina, in quo populo lex scripta sit. Est et Sion mons supereminens Jerusalem. Sed quia in hunc montem 453 prophetæ nullus est fructus, videntur quid in monte intelligi oporteat. Et habemus optimum intelligentiæ ducem Esaiam. Nam cum superius montem Domini excelsum significasset, ad quem gentes venturæ essent (*Esai. ii, 2*), ait: *Propter hoc sic dicit Dominus: Ecce mitto in fundamenta Sion lapidem præclarum, electum, angularem, pretiosum in fundamenta ejus;*

(d) In reg. ms. hic non exstat nunc, neque infra nisi semel num. 5.

(e) In ms. reg. et Horeb. Supervacanea videtur particula, et. Neque Horeb, aut secundum Gracos Choreb, in sacro textu vocatur mons Domini, sed mons Dei.

et qui crediderit in eum, non confundetur (Esai. A illa ; quia haec illius forma est. Ex parte enim cognoscimus, et ex parte prophetamus. Et nunc videamus per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem (I Cor. xiii, 9 et 12). Sed et haec caelestis, et illa caelestis ; et haec Jerusalem (h) est, illa quidem ecclesia angelorum multitudinis frequentium : sed est ecclesia primitiorum, est et ecclesia spirituum in Domino fundatorum (Hebr. xii, 22 et 23). Fundandi ergo sumus in spiritu, et in habitantibus standum est, non discurrendum, sicuti Moysi dictum est, Tu autem tecum stas (Deut. v, 31). Non simus (i) proculsibus vagi, neque viis incerti, neque inanis doctrinæ vento evolantes. In æternum enim manendum est, si sine commotione steterimus.

4. Resurrectionem nostram in Christo speculamur. Ecclesia præsens forma futurae. — In eo enim sumus (d) resurrectionem nostram in resurrectione nostri in eo corporis contemplantes : speculatio est enim Sion mons. (e) Loquatur interpretationem hanc hebraica lingua, qua dictum est, *Mons Sion mons speculationis est.* Loquatur Paulus, et dicat, *Nostra autem conversatio in cælis est, unde et salvatorem nostrum exspectamus (f)* Dominum Jesum nostrum qui transformabit corpus humilitatis nostræ, conformatum corpori gloriae suæ (Phil., iii, 20 et 21) ; dicat et rursum, *Et cum essemus mortui peccatis, vivificavit nos simul cum Christo, et coexcitavit, et collocavit in cælestibus (Ephes. ii, 5 et 6).* Dicat et Evangelium, *Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri (Joan. i, 12.)* Dicat ergo nunc et Prophetæ, *Qui confidunt in Domino, 454 sicut mons Sion, non commovebitur in æternum qui habitat in Jerusalem.* Sequamur Apostolum, sequamur Evangelium, sequamur Prophetam. Confidamus in Domino, ut conformes corporis gloriae Dei simus. Habitemus nunc Ecclesiam (g) cœlestem Jerusalem ; ut non moveamur in æternum. In hac enim habitantes, habitabimus et in

(a) Bad., Er., Lips. et ms. Reg. Christi. Rectius Par. ex ms. Mic. Christum : respicitur quippe illud Pauli I Cor. iii, 11 : *Fundamentum enim aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus. Deinde per quod, id est, quamobrem.*

(b) Regius codex, in Danielo : *cujusmodi locutio constans est in ms. Turon., etc.*

(c) In ms. Reg. cum substitutionibus suis erroribusque.

(d) Ita ms. Mic. Alii vero libri, in eo enim sumus resurrectio in resurrectione nostri, in eo nobis est corporis contemplatione speculatio, etc.

(e) Apud Bad., Er. et Lips. loquitur : quod et habet ms. Reg. in quo deinde, interpretatione hanc...., mons Sion speculationis est.

(f) Ms. Reg. omisso Dominum Jesum nostrum, cum Mic. subdit qui transfiguravit.

PATROL. IX.

B Sed neque desunt stare voluntibus sanctorum custodiæ, neque Angelorum munitiones. Dicitur enim, *Montes in circuitu ejus, et Dominus in circuitu populi sui ex hoc nunc et usque in sæculum. (j)* Hos enim secundum superiora exempla montes esse existimabimus, humilitatem terræ excedentes, firmos et excelsos et immobiles. Cum enim et montem significari Ecclesiam, id est, Dominum in corpore legimus, et invenimus montes Dei exultare atque lætari : scriptum est enim, *Montes exultaverunt ut arietes (Psal. cxiii, 4)* : quomodo possumus montes non eos significatos esse intelligere, qui super terrenam naturam gloriosi jam in Dei rebus exultant ?

6. Christi egemenus ope. Pericula nostra. Deus ubique. — Ac ne leve præsidium in apostolis, vel patriarchis ac prophetis, vel potius in angelis, qui Ecclesiam quadam custodia circumsepiant, crederemus ; adjectum est, *Et Dominus in circuitu populi sui ex hoc nunc et usque in sæculum.* Sed forte apostolorum vel angelorum custodia sufficiens existimetur. Verum id quidem est ; sed et Moysen audiamus. Namque cum ei Dominus dixisset, *Ecce angelus meus antecedet te (Exod. xxxii, 34)* ; et ille respondit, *Nisi tu tecum ambulaturus es, ne me expellas hinc (Exod. xxxiii, 15).* Bonum quidem præsidium angelii, sed melius Domini. Multis anima nostra 455 laqueis appetitur, multis adversus nos armis dimicatur. Non terra, non maria, non aera fidei nostræ periculo vacant. Rapiunt oculos nostros rarae incogniti maris gemmæ, occupat animum terre aurum, totis nostræ mortis illecebris spirituales nequitæ et aeris hujus virtutes circumvo-

(g) Quod proxime sequitur videtur postulare a cœlesti Jerusalem ut non moveamur. Quamquam Hilarius, quia nunc cœlestes sumus in Christo, ut loquitur in ps. cxxii, n. 3, docere videatur infra, ut et in psal. cxi, n. 2, cœlestis Jerusalem vocabulum Ecclesiæ militanti convenire.

(h) Verbum est addimus ex ms. Magis placet, et haec et illa Jerusalem est. Mox editi habent multitudine frequentium : refragantibus mss. Quæ hic videntur intricata, confer cum verbis Apostoli ad Hebreos.

(i) Reg. ms. procursores.

(j) In vulgatis, *Hos ergo.* Magis placet cum mss. *Hos enim, scil. sanctos atque angelos.* Hos igitur punitavit Hilarius nobis consulere.

lant, per vitæ præsentis molestias, per alienæ voluntatis mores atque lasciviam insidiantes, ut irascamur, ut oderimus, ut amemus: unde exspectamur et appetimur. Sciens ergo Dominus non adversus carnem et sanguinem nobis pugnam esse, sed adversus mundi hujus potentes et nequitias spirituales, ait Evangelia consummans: *Ecce ego vobiscum sum omnes diebus usque in consummationem sæculi* (Matth. xxvii, 26). Adest enim: et cum fideliter invocatur, per naturam suam præsens est. Spiritus namque est omnia penetrans et continens. Non enim secundum nos corporalis est, ut cum aliquibi adsit, absit aliunde: sed virtute præsenti, et se quacumque est (a) aliquid porrigenti, cum replete omnia ejus spiritu in omnibus sit, tamen ei qui in eum credit adsistit. Nam et tribus vel duabus in nomine sua congregatis erit præsens (Matth. xxviii, 20), et in circuitu populi B qui est ex hoc nunc et usque in æternum.

7. *Virga potestatis insignis. Tribulationes nostræ breves. Opus sit et probum et voluntarium.* — Sed quid sibi vult, esse eum in circuitu populi sui ex hoc nunc et usque in sæculum? Vers. 3. Quia non relinquit virginem peccatorum super sortem justorum, ut non extendantur iusti ad iniquitatem manus suas. Id virga potestatem intelligi convenit; insignis enim potestatis est. Virginem accepit Moyses, qua posset omnia: fuit et virga Aaron. Sed fuit et virga Pharaonis, fuit et virga Nabuchodonosor. Ergo in circuitu nos Dominus custodit: ne super sortem nostram peccatorum virga derelinquatur. Veniunt quidem tribulationes, sed non permanent: veniunt persecutio[n]es, sed non persisterunt. Multi redigere libertatem fidei nostræ in captivitatem volunt: sed (b) confitentia nostræ, quam in Christo habemus, nec dominatur. Non enim super sortem nostram peccatoris virga derelinquetur. Dominus namque in circuitu populi sui est in æternum: ne vieti et safigali virgæ imperio, ad iniquitatem extendamus manus nostras. Sed virga cum incident, auferetur: et peccator cum incubuerit, non derelinqueretur. Breve est quidquid patiemur ab adversariis Dei: et habet victoriam præponit, licet non habeat prælii longi laborem. Dominus adest. Etiam si via aliqua compellat, abstineamus manus nostras ab iniquitatibus, non extendamus opera nostra in peccata: quia Dominus in circuitu nobis constituto, virga peccatoris non derelinquetur: ut maneat.

D 456 8. (c) Post quæ conversio sit Prophetæ, retributionem a Domino ei qui ab iniquitate manus abstinerit imprecantis. Vers. 4. *Benefac, Dominus, bony et rectis cordis; prohiuat et faciat et voluntatis*

(1) In avertendo quod iterum habet liber, ubi versiculum repetit.

(a) Addimus, aliquid ex ms. in, quibus deinde porrigendi, non porrigenti. Quoq[ue] ante, secundum nos corporalis, id est, nostri ad instar, qui secundum corpus corporales sumus, et secundum animam corpori alligati. Quibus simile est illud tract. psal. cxxxiv, n. 16: *Et hoc quidem ita in Domino, qui non in locis ut corporalis, sed ubique adveniens cernitur.*

(b) Vulgati confessioni; castigantur ope manu-

A in utroque significans. Multis enim vel propter hominum favorem, vel propter periculum et metum, facti opus bonum est. Verum nisi ex voluntate boni simus, etiam si hominibus boni videbimur, tamen Deo boni non sumus: quia perfecta bonitas in recti cordis consistit affectu.

9. *Iniquitatis operarius declinans ex lege.* — Retributio autem ut bonis adest, ita et malis non abest. Nam sequitur, Vers. 5: *Declinantes autem ad obligationes adducet Dominus cum operantibus iniquitatem.* Et hic quoque duplicitis significantia sermo est, declinantum ad obligationes, et operantium iniquitates. Qui declinant, ex alio in aliud declinant, id est, ex bonis operibus recti cordis in obligationes. Et quare esse obligationes existimabimus? Eas nempe quas solvi propheta monuit, dicens, *Non tale jejunium (d) elegi; dicit Dominus; sed solve omne vinculum iniquitatis, dissolve obligationes vehementium commutatum* (Esai. lviii, 6). Si quis ergo se, a præceptis Dei declinans, his obligationibus colligaverit, adducetur eum operantibus iniquitatem, in eamdem scilicet sententiae poenam, transgressor et iniquus futurus. Qui enim operatur iniquitatem, ab observatione legis alienus est: qui autem declinat ex lege, legem in qua mansit ante, transgreditur.

10. *Vincola fidem impedita.* — Non declinandum igitur ad obligationes est: neque libertas nostra est nexibus sæculi et mundialium negotiorum vinculis inserenda. Novit beatus Paulus solutos ligari non oportere, cum dicit, *Solutus es ab uxore? noli querere ligationem* (1 Cor. vii, 27). Et hoc non de criminose vinculo necessariae ligationis ita sensit. Cæterum sunt alia vincula, quæ fidem nostram impediunt et obligant, sibique connectunt: maxime augendæ pecuniae labor, et negotiandi insincerus profectus. Haec enim ita obligant peccatis, sacramentis, commerciis, ut sibi nos capti possessoque detineant. Ab his ergo mens, voluntas, studium solvendum est: quia declinantes ad obligationes una adducuntur cum operantibus iniquitatem.

11. *Erit autem Israhel pacificus, non derelicta super se virga peccatoris: sed in fide perfecta ac spe æternæ manens, audiet pro portione sibi dicti, Pax super Israhel. Ille est enim pax nostra, qui fecit utramque unam* (Ephes. ii, 14), Dominus noster Jesus Christus, qui est benedictus in sæcula sæculorum Amen.

457 PSALMUS CXXV.

Capituli graduum.

In (1) convertendo (Intra, dum avertit) Dominus cætitatem Sion, facit sumus sicut consolati. Tunc re-

scripti Reg.

(c) Sola editio Par. postquam: alia, postque. Emendantur ex ms.

(d) Ita ms. Reg. juxta lxx. At excusi, elegit Dominus. Tum Par. ex ms. Mic., sed sole omanem nodum (Mic. ms. hic addit tuum) iniquitatis. Editiones aliae, sed sole omne vinculum, nodum iniquitatis disolue.

pletum est gaudio os nostrum, et lingua nostra exsultatione. Tunc dicent inter gentes, Magnificavit Dominus facere nobiscum (Intra magnificavit Dominus facere cum illis) : sumus (Intra facti sumus sicut) laetantes. Converte, Domine, captivitatem nostram, sicut torrens in australi (Intra non legitur sicut torrens in austro). Qui seminant in lacrymis, in gaudio metent (Intra seminat... metet). Euntes ibant et flebant, mitterentes semina sua. Venientes autem venient in exultatione, portantes manipulos suos.

TRACTATUS PSALMI.

1. Psalmorum intelligentia spiritualis nequit prorsus respici. — Nisi essent in psalmis quædam tales prophetæ, ut in res atque homines eorum temporum, quibus scripta sunt non convenient; profecto auderent multi nihil in psalmis spiritualiter dictum existimare, putarentque nos quasdam commentitias assertions, et cimentitias interpretationes inquirere, quibus videtur altius nescio quid ac profundius exterorum sensu intellexisse: perinde quasi nos sensui nostro ea quæ scripta sunt coaptamus, et non magis ex his quæ scripta sunt, sensum diligentis et sollicitæ intelligentiæ consequamur. Scriptura enim legis manet atque est anterioribus, quam adasset Dominus, temporibus consummata a prophetis, (a) edita a Iudeis, pertractata a regibus, suscepta a gentibus; sed intellecta et probata a Christianis.

2. Legis intelligentia Christianis a Deo indulta. — Hoc forte insolens existimetur. Plane insolens est, si nobis hanc gloriam præsumimus, si tantum infra unitati nostræ licere volumus, ut tantis temporibus abstrusa, tantis humani generis obscura ætatis, in quibus intelligendis frustra reges laboraverint, ipsi doctores et magistri legis erraverint, nos stulti sæculo, et purgamenta mundi, et deliramenta sapientibus (b) corum intelligentiam gloriemur. Sed tamen intelligimus, quia non 458 mendax est qui dicit: *Petite, et dabitur vobis; querite, et invenietis; pulsate, et aperietur vobis (Math. vii, 7).* Et scriptum est, quia qui dixit, Quoniam oportebat impleri omnia quæ scripta sunt in lege Moysi, et in prophetis, et in psalmis de me (Luc. xxiv, 44), tunc aperuit sensum eorum, ut intelligenter Scripturas, et dixit illis, Quoniam sic scriptum est, Christum pati, et resurgere ex mortuis tertia die, et praedicari in nomine ejus penitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes (Ibid., 45, 46). Non ergo ex nobis est quod intelli-

(1) Prophetæ.

(2) Ratio addimus e libro nostro.

(3) Amoto ejus captivitatis. Exinde cui pro cum.

(a) Bad. et Er. adita: ex quo Lipsius fecit audita, non male, si cum auctoritate fecisset. Probabilius tamen hic respicitur editio legis a LXX Iudeis jussu Ptolemaei regis suscepta. Unde factum est ut pertractaretur a regibus et a gentibus susciperetur.

(b) Editi, de eorum intelligentia: renitentibus mss.

(c) Sic prima editio Par. cum miss. Postrema cum Bad., Er. et Lips. quæ innocibilia erant.

(d) Regius codex, aperuit.... demonstravit... non negavit.

A giunus; sed ex eo, qui (c) quæ ignorabilia erant fecit intelligi. Itaque ab eo speranda intelligentia est: qui et pulsantibus (d) aperiet, et quærentibus demonstrabit, et potentibus non negabit.

3. Captivitas corporalis non narratur hoc psalme.

Psalmi argumentum. — Nam quomodo intelligi poterit hic psalmus, qui a rerum gestarum historia dissentit? Nasquam enim captivitas populi hujus usque ad David tempora scribitur: sed longe postea quam Salomon filius ejus regnum obtinuit, servivit captus Israel Assyris, dehinc Iuda Babylonis. Quomodo ergo David in eodem psalmo tamquam captus orat? Aut quomodo aversa a se captivitate letatur? dicens, Vers. 4-3: (e) *Dum avertit Dominus captivitatem Sion, facti sumus tamquam consolati. Tunc repletum est gaudio os nostrum, et lingua nostra exultatione.* Tunc dicent inter gentes, Magnificavit Dominus facere cum illis. Quamquam autem religiosum sit existimare, futuræ captivitatis demutationem secundum (1) prophetæ scientiam prænuntiatam suis; et ea quæ indubitate essent gerenda, per fidem gerendorum commemorasse pro gestis; tamen dictorum (2) ratio verborumque virtus ejus redditus gratulationem, qui post captivitatem Babylonie indultus est, nunc nos intelligere non patitur: cum præserit eumdem redditum gravior postea sit consecuta captivitas, et indignum sit propheta, tamquam ignorantem, (3) amoto omni captivitatis opprobrio gratulari, cum indemutabili rursum opprobrio captivitas iterata successerit. Est autem nunc omnis in psalmo, sicuti singularum rerum expositione monstrabimus, ex captivitate vitiorum in libertatem cognitionis Dei redeuntis animæ gratulatio.

4. Gravior est animæ, quam corporis captivitas. — Et quidem gravis est captivitas corporalis, quæ, jure libertatis amisso, victorum dominati subditur. Et serviant tum quidem corpora, sed nequaquam capitur fidelis animæ libertas. Testes sunt mihi tres pueri inter flamas cantantes; testis Daniel in fane 459 leonum, prophetæ prandio saturatus; testis Eleazar inter jura dominorum, patriis suis legibus liber (II Machab. vi); testes (4) cum matre sua (f) Martyres septem, Deo gratias inter nova mortis tormenta referentes (Ibid. vii). At vero quanto infelior est animæ captivitas! Si eam avaritia ceperit, per corpus latrocinatur (5) ac grassatur: si libido vicerit, communicat cum corpore servitutem: si luxus, ira, odium, temeritas, ebrietas, invidia

(4) Cum anu sua.

(5) Ac grassatur non habet codex.

(e) Ms. Mic. in avertendo Dominum. Par. in ad- vertendo Dominus. Editi alii hic, in convertendo; infra autem, dum avertit: quam lectionem retinet constanter ms. Reg.

(f) In mss. Vatic. ac Reg. cum anu sua. Tres leguntur Martirium septem matres, eorum ad martyrium hortatrices: sed hic Hilarius Machabaeorum matrem maxime videtur respezisse. Paulo ante apud Par., ut in Reg. ms. exstat, patriis sui legibus, pro patriis suis legibus.

subegerit; his imperantibus sibi dominis et anima et corpus in commune famulantur: atque ita captivitatem animæ, et (1) corporis sequitur captivitas. Cæterum conditionem corporis religiosæ animæ generositas despicit. Officium (2) quidem durum, tamen homini non omnino miserabile, quia (a) serviatur a servis: at vero animæ captivitas quam infelix est!

5. *Servitus avaritiæ, libidinis, ebrietatis, aliorum vitiorum.* — Avarus cariturus semelipso, carere timet pecunia; negotiosus, tristis, anxius, sine re quie ulla, damni metu semper detinetur; honestatis immemor, amicitiarum inobservans, humanitatis (b) fugax, religiōnem nescit, bonitatem omnino odit. At vero cui libido domina est, in quo coeno dedecoris voluntatur! Pendet ad occasiones adulteriorum: anxius circa lasciviae suæ furtæ, oculis, membre, corpore totus in scortis est. Videns quotidie atque audiens humanas in adulteros (c) leges, adulterium in ipso foro cogitat; quod agit timet, et quod timet non fugit. Quid vero infelicius ebrietatis dominus? ventri ultra capacitatem infundere, (3) officium suum corpori invidere, sensui rationem adimere, non loqui, non meminisse, non stare, et mortem quamdam naturæ incoluni imperare? Quam dedecorosus autem est furentium motus, temeritatis impetus, odiorum stimulus, livoris anxietas? Quanta ergo perturbatio corum est, quanta calamitas, qui supra memoratis malis serviunt!

6. *Liberatorum a vitiis voces.* — Verum si cognita sapientiae doctrina, et Dei predicatione, et remissione (4) peccatorum (d), 460 et resurrectione corporum, et æternitatis consortio, et regno cœlesti, a dominantibus (supplè, vitiis) superioribus de avaritia ad munificentiam transeamus, de libidinibus ad continentiam migremus, de ebrietate ad jejunia revertamur, de furore, temeritate, odio, livore ad

(1) In anteriori editione erat *mentis*; quam dictio nem Erasmiana non habet, et ut sermonis contextui minus consentaneam ut nostri suffragio rejecimus.

(2) *Licet. Deinde, quia et serviatur.*

(3) Supplet codex, quæ in anteriori exciderant: officium suum corpori invidere.

(4) *Universorum horum peccatorum.*

(a) Particulam ei apud Par., hic immissam removimus. Hoc ita potest explicari: non est miserabile quod servi serviant; quibus subintelligendum, nec proinde quod captiva sint corpora, quæ servire nata sunt: at vero animæ natura liberæ quam miserabilis captivitas est!

(b) Reg. ms. *fuga.*

(c) Quenam sint illæ leges, commodius expone tur in psal. CXLIV, num. 9.

(d) In vulgatis, *universorum horum peccatorum.* Priora duo verba expunguntur auctoritate ms. reg.

(e) Superiorius pag. 40, not. demonstravimus ex hoc loco librum Judith etiam inter legis libros ab Hilario recenseri. Lex quidem proprie Pentateuchum vocatur. At cum Hilarius totam scripturam in legem, prophetas, evangelia et apostolos partiat ur; ut duobus primis membris vetus Testamentum, novum autem duobus aliis contineatur: manifestum est legem ab eo appellari, quidquid ex veteri Testamento ad prophetas non pertinet. Imo in psal.

A placabilitatem, rationem, misericordiam, benignitatem evolemus: discentes hæc omnia a lege et prophetis, evangeliis et apostolis; et cantantes ex lege: (e) *Dominus conterens bella, Dominus nomen est illi (Judith. XVI, 3); cognoscentes a propheta: Ego sum qui feci cælum et terram ex nihilo (Esaïæ XLVIII, 13); (f) reidentes ab Evangelio: In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. I, 1); pronuntiantes ab Apostolo: Qui est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturæ, quia in ipso constituta sunt omnia in cælis et in terra (Coloss. I, 15 et 16): et cum gentes conversionem nostram ex vitiis in virtutes, ex ignorantia Dei in confessionem ejus effectam admirabuntur; tunc psalmi prophetiam a nobis (g) intelligi posse testabuntur, dicentes: *Dum avertit Dominus captivitatem Sion, facti sumus sicut consolati. Tunc repletum est gaudio os nostrum, et lingua nostra exultatione. Tunc dicent inter gentes, Magnificavit Dominus facere cum illis.* Avertis enim Dominus captivitatem nostram per remissionem peccatorum. A dominatu enim vitiorum animam liberavit, anteriora delicta non reputans, et nos in vitam novam renovans, et in novum hominem (f) transformans, constitutus nos in corpore carnis sue. Ipse est enim Ecclesia, per sacramentum corporis sui in se (g) universam eam continens. Non erat Sion ante quam liberaretur; sed Sion est qua liberata est. Nomen cum libertate convenit. Neque enim manentis, sed aversæ captivitatis hoc nomen est.*

7. *Nunc nonnulla, sed non plena nobis consolatio.* C — Quod vero ait: *Facti sumus (7) sicut consolati, meminit et Apostolus interim tamquam consolatum esse se, dicens: Miser ego 461 homo, quis me liberabit a corpore mortis hujus (Rom. VII, 24)? et qui nunc pro parte scit, et pro parte prophetat (I Cor. XIII, 9), et qui scit depositum nobis esse (h) Jerusalem in cœlo, et cum dicit: (8) Dissolvi me melius est, et cum*

(5) Antea, credentes. Lectioni codicis nostri favent quæ subsequuntur, pronuntiantes, etc.

(6) *Intelligibilem testabuntur.*

(7) *Tamquam consolati.* Quod repetit Hilarius interpretans tamquam consolatum.

(8) *Dissolvi melius esse.*

D LXIV, n. 7, eam omnem Scripturam, quæ Judæo populo tradita est, Legem nuncupari significat, ubi ait: *Non competit hæc oratio Judæo. Et quamvis hic liber (puta Psalmorum) Legis sit, prophetia tamen non est gentis unius.* Ubi et legis et prophetæ nom en psalterio ad cripsum vides. Sic in psal. CXVIII, litt. 47, num. 5, Proverbiorum locum memoraturus, hunc *Lege scriptum simpliciter significat.*

(f) Ita ms. reg. Editi vero, reformans.

(g) In reg. ms. ab antiqua manu secunda, universa membra continens: ingeniosius quam verius. Similes loquendi modos plures jam vidimus, ut cum in psal. LI, n. 46, prædicatur Christus naturam in se universæ carnis assumptissime. Quod hic pressius, ibi fusius explicatum vides. Ita audiemus lib. II de Trin., n. 23, *Christum assumptionem carnis unius interna universæ carnis incolere.*

(h) Loco *Jerusalem legendum videtur spem, ex illo Pauli Coloss. I, 5, propter spem quæ reposita est vobis in cælis.*

Christo manere (*Phil. 1, 23*). Sumus nunc quidem consolati: quia Dominus ait: *Mittet vobis (a) et alium consolatorem* (*Joan. xiv, 16*). Cum dicit, *alium*, superesse se docet. Superest enim: *exspectat namque omnis creatura revelationem aliorum Dei*. *Revelatio illa*, consummata consolatio est. *Certe: unum nunc tamquam (b) consolatio est; ipsa interim non carentes, licet sit consummationis sue nobis residua perfectio.*

8. Conversio nostra Dei munus. *Conversorum status quam melior statu peccatorum.* — Repletur (*c*) etiam gaudio os nostrum, et lingua nostra exultatione: non enim sufficientia sunt ad referendas Deo laudes linguae nostrae atque oris officia. Mutavimus crimina in innocentiam, vitia in virtutes, ignorantiam in cognitionem, interitum in immortalitatem: et hoc (*d*) a Deo, gratiam faciente pœnitendorum et favorum bonorum initia reddente. Quod enim optabilius nobis est tempus? quo adulterabamus, aut quo maluissemus virgines fuisse? quo ebrii eramus, aut quo jejuniis lætamur? quo pecunia serviebamus, aut quo pecunia nostra benignitatis est usus? quo dæmonia adorabamus, (*e*) aut quo dæmonis imperamus? quo placere sæculo gestichamus, aut quo sæculum vincimus? quo Deum nesciebamus, aut quo heredes Deo præparamur?

9. Hanc spei nostre fidem gentes contemplantes, dicunt: *Magnificavit Dominus facere cum illis.* Hanc in virtutes vitiorum demutacionem contuentes, Dei in nos magnificantiam admirantur. Id ipsum etiam ex sensu adeptæ hujus beatitudinis, nos quoque constemur in oris gaudio et linguae exultatione: *Magnificavit Dominus facere nobiscum: facti sumus (f) lætantes.* Lætamur enim de profundo ac miserabili eōno nunc ablutos nos fuisse, et novos ex omnibus vitæ anterioris vitiis constituisse.

10. Cur superiora in præterito, in futuro sequentia. — Et quia propheta futuræ speci gaudia loquebatur, licet secundum Scripturæ consuetudinem tamquam de præteritis gratularetur: tamen per consequentem precem non **462** sui temporis res has esse declarat, dicens, *Vers. 4: Converte, Domine, captivitatem nostram.* Si fuit tamquam consolatus cum aversa est

(1) *Nuntians.*

(a) Vocabulum *pater* in vulgatis hic adjectum est, quod abest a ms. ut supra in ps. cxx, n. 6. Mox post superesse, expungendum videtur se. Quinquam ad extremum Christi adventum hæc videntur referri, de quo Paulus *Phil. iii, 20: Salvatorem expectamus D. N. J. C. qui reformabit corpus humilitatis nostræ, etc.*

(b) *Excusi, consolatione ipsa: emendantur ex miss. Post non carentes, subintellige sumus.*

(c) In editis, *Repletur enim: et mox, ad reddendas Deo laudes.* Tum ms. reg.: *Lingue enim nostræ atque oris officia mutavimus. Mutavimus crimina, etc.* Idem ms. superius addit *os nostrum et lingua nostra, post non enim sufficientia suūt.*

(d) *Bad. a Dei gratia faciente pœnitendorum.* Tum Erasmus post verbum *pœnitendorum*, de suo adjectit *finem*; atque hæc lectio sic interpolata deinceps obtinuit. Ex ms. reg. in quo exstat, *a Deo, gratia referente pœnitendorum, consci posset, a Deo, gratia re-*

A captivitas; quomodo nunc ut a se avertatur orat? Sed in superioribus prophetice scientiæ fuit sermo futurorum gaudia tamquam de præterito (*1*) nuntiantis: nunc autem de avertendis (*subaud. malis, rel. vitiis*) communis est oratio, cui se propheta (*2*) tametsi (*g*) ipse non est captus admisceat, tamquam adhuc in iisdem se esse cognoscat. Scriptum est enim: *Justus in principio sermonis sui, ipse sibi accusator est* (*Prov. xviii, 17*); et rursum: *Confitere primum peccata tua, ut justificeris* (*Esa. xlvi, 26*): et: *Beati lugentes, quoniam ipsi consolabuntur* (*Matth. v, 5*). Scit quidem propheta se liberum; sed tamquam captus Deo subditus est, sive per propriæ confessionis disciplinam: quia ubi peccati confessio est, ibi et justificatio a Deo est; quod in publicano et phariseo Dominus testatus est, cum pharisæus iustum se gloriatus est, publicanus vero pro peccatis orasset, ait enim: *Amen dico vobis, quoniam magis justificatus est publicanus quam pharisæus* (*Luc. xviii, 14*). Sive ergo ob id propheta converti captivitatem (*h*) in commune precatur, seu quod populum omnem a peccatis captum sciebat; et sicut, cum Apostolo (juxta Apostolum), membro uni corpus omne compatitur (*I Cor. xii, 26*), ita et populo captivo a peccatis propheta concupitus est.

11. Sationes due. — Sed tamen orare pro captivitate sua bonum sibi esse demonstrat, dicens, *Vers. 5 et 6: Qui seminat in lacrymis, in gaudio metet. Euntes ibant et flebant, mittentes semina sua. Venientes autem venient in exultatione, portantes manipulos suos.* **Q**uis hic ad Judæos sermo est, ut eorum in hoc psalmo videatur prophetata captivitas? Quæ vero ad communem humani generis consuetudinem ratio est? Quis enim unquam serens flevit? aut numquid hujus lamentabilis sationis Judæis usus ex lege est? Nequam igitur istud scriptum usquam aut gestum est: sed est propheta superioribus dictis connexa. Duas autem esse sationes sanctus apostolus Paulus docuit, carnis et spiritus (*Gal. vi, 8*): demonstratis et enumeratis seminibus sationis utriusque, cum caro adulteria, veneficia, comessationes, ebrietatem, avaritiam, **463** idolatriam, et cetera his similia sereret

(2) *Tamquam et ipse sit captus.*

Diferente peccatoris animum *ad pœnitendum.* At lectio, quam exhibemus ex ms. *Mic.* per se absoluta integrum præstat sententiam: eique prorsus consentit Turon. nisi quod pro faciente habet referente. Deus pœnitendorum gratiam facit, cum dimituit peccata: quæ ideo pœnitenda, quia ea sequi debet pœnitentia numquam intermittenda.

(e) *Mendose in vulgatis, in quo pecuniis imperamus.*

(f) *In excusis, sicut lætantes.* Non exstat sicut in ms. reg. ac Turon. nec in sacro textu græco et latino.

(g) Ita ms. Turon. consentiente regio, nisi quod in hoc deest non. In editis autem, *tamquam et ipse sit captus admiscet.*

(h) In vulgatis, *communem.* Rectius in ms. reg. et Turon. in commune. Sic supra, *nunc autem de avertendis communis est oratio.*

(Gal. v. 19); spiritus vero pacem, gaudium, continentiam, caritatem, sobrietatem, mansuetudinem et quæ sunt his consequentia seminaret (*Ibid.* 22); et sata sua (1) uno quoque messuro. Cum igitur optimum Deo sacrificium sit cor contribulatum (*Ps. L.* 29), et beati sint lugentes, quoniam ipsi consolabuntur (*Matth.* v. 5), et unusquisque quæ severit metet, operum suorum fructus in judicium tamquam manipulos latus: seinhandum nobis est cum confessione peccatorum, **464** cum luctu corporalis infirmitatis, cum lamentatione ac dolore conscientiae nostræ, quod nequaquam possimus digne Dei præcepta secundum propositum voluntatis explere. Tunc quæ in lacrymis severimus, metemus in gaudio: euntesque flentes, cum exultatione veniemus, repleti fructibus nostris, et manipulis elaboratæ a nobis messis onerati, consolati per Christum, qui est benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

ADMONITIO

IN QUINQUE TRACTATUS SUBSEQUENTES.

Tractatus proximus, dempto exordio, necnon quatuor subsequentes toti existant inter sermones sancti Zenonis Veronensis nomine vulgatos: adeoque de eorum auctore nonnulli ambigunt, quos inter Theophilus Rainaudus Erotem. de bonis ac malis libris pag. 142, ait: Explicatio psal. cxxvii, quæ apud sanctum Hilarium legitur, Zenoni Veronensi ab aliis adscribitur, ubi et alias quoque enarrationes non adverit utrique adscriptas. Raphael Bagata tractatus illos Zenonis satis assertos putat ex scripti codicis quo usus est antiquitate. Cæterum ab aliis sermonibus stilo eos discrepare non inficiatur. Neque nos negamus antiquam esse illam Zenonis sermonum collectionem. Hanc in codice, quem Hincmarus Remensis episcopus bibliotheca sancti Remigii dono dedit, vidimus duos in libros distributum, quibus præmittitur: Sermo venerabilis Coronati Notarii de vita sancti episcopi et confessoris Zenonis. Eo in sermone prædicatur Zeno a matris utero sanctificatus, ac postmodum pastor ordinatus in monasterio degisse, donec imperatoris Gallieni jussu quæsitus, ut unicam filiam a dæmone liberaret, Veronam ingredieretur, ubi non multo post receptus in pace est; ac deinde basilica in honorem Dei et ipsius sancti Sacerdotis hanc procul a fluvio Athesis, ubi nunc sanctum ipsius corpus requiescit, constructa est. Hunc Coronati sermonem exceptipit hic titulus: Tractatus sancti Zenonis Veronensis D episcopi. Tum sequitur index tractatum, qui, ut diximus, in duos libros ac longe alio ordine, quam in bibliotheca Pâtrum existant, distributi sunt. His obiter animadversis, difficile admodum non est demonstrare prædictos tractatus non ex Zenonis sermonibus inter Hilarii lucubrationes, sed ex lucubrationibus Hilarii inter sermones Zenonis fuisse intimissos.

Ac primo quidem antiquitati codicis eos Zenoni adscribentis opponimus Regium ac Miciacensem miss. an-

(1) Unumquemque messurum.

(2) Hic etiam in primo psalmi versiculo, qui solus tamquam tractatus argumentum de more præmititur, legitur; ædificaverit sibi domum. Tum in vano

A tiquitate non inferiores, qui eosdem Hilario Pictarensi attribuunt. Deinde stili eorum a ceteris Zenonianis dissimilitudo, cum Hilarianis autem similitudo, de vero illorum parente nullum dubitandi locum permittit. Demum cum illi nullo veterum testimonio Zenoni asserantur, et contra primum ex iis atque secundum Hieronymus epist. CXLI ad Marcellam, tertium vero atque quartum Hincmarus lib. de Prædest. c. 25, Hilario adscribant, nescio an tuto liceat tantæ auctoritati non cedere..